
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016648(Κωδ. Απόφασης: 12229)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΘΗΝΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Α.

Ε.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 ΑΘΗΝΑ, 10552

Πληροφορίες: ΖΑΦΕΙΡΙΑ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Τηλ.: 2103310011, 2105201611

Email: ziliopoulou@developathens.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΑΘΗΝΑ, 23/12/2025
Α.Π.: 4370/ΕΦΔ 560  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΑΝΝΑ 
ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ

ΘΕΜΑ: 2η τροποποίηση της Πράξης «Δράσεις καινοτόμων υπηρεσιών κατ' οίκον φροντίδας για ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού

στο Δήμο Αθηναίων» με Κωδικό ΟΠΣ 6016648 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Δήμαρχος Αθηναίων

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του
Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).
2. Το ν. 4914/2022 (Α' 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική
περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως
ισχύει.
3. Το π.δ. 5/2022 (Α΄15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
4. Το π.δ. 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».
5. Το π.δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
6. Την υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 (Β΄2901) απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και
Υφυπουργών».
7. Το π.δ. 62/2020 (Α΄155) «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
8. Τη με αρ. πρωτ. 86591/13.08.2020 [ΦΕΚ 627/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση με θέμα «Διορισμός Ειδικής Γραμματέως
Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
9. Το π.δ. 63/2020 [ΦΕΚ 156/Α'/05.08.2020] «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών μεταφορά αρμοδιοτήτων
μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικώς του άρθρου 3 με το οποίο συστήνεται Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής.
10. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 (Β' 1867) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».
11. Την υπ' αριθμ. Υ35/2021 (Β' 4405). απόφαση του Πρωθυπουργού: Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση.
12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο +, το Ταμείο Συνοχής, το
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα
εν λόγω Ταμεία και για το ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη
Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.
13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) υπ' αριθμ. 1296/2013.
14. Το ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄114) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά.
15. Το ν. 3852/2010 (Β' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».
16. Το v. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -
Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη,

ΑΔΑ: ΡΤΩΑΟΡΙΝ-Π86



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016648(Κωδ. Απόφασης: 12229)                    Σελίδα 2

ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

17. Την υπ' αριθ. 456/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας Δικαιοδοσίας), όπως αυτή
διορθώθηκε με την υπ' αριθ. 538/2023 όμοια, για την ανακήρυξη του Δημάρχου Αθηναίων για την δημοτική περίοδο από 01–01–
2024 έως 31–12–2028.
18. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ 16 του ν. 4071/2012 σύμφωνα με τις οποίες η Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής Προβολής
Αθηνών, Αναπτυξιακή Ανώνυμος Εταιρεία Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΑΕΔΑ) του Δήμου Αθηναίων ασκεί καθήκοντα
ενδιάμεσου φορέα διαχείρισης, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 4 του ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄ 267) στα Επιχειρησιακά
Προγράμματα του ΕΣΠΑ.
19. Την ανακοίνωση καταχώρισης στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της τροποποίησης του καταστατικού της Ανώνυμης Εταιρείας
με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» και δ.τ. «Α.Ε.Δ.Α. Α.Ε.» (ΦΕΚ 11253/Α.Ε.- Ε.Π.Ε./11-10-2012).
20. Τη με αριθ. Πρωτ. 3335309/03-8-2024 ανακοίνωση για την καταχώρηση στις 03-8-2024 στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.
ΜΗ.) με κωδικό αριθμό καταχώρησης 4347455 της με αριθμό 9267/03-8-2024 απόφασης της Υπηρεσίας ΓΕΜΗ του Επιμελητηρίου
(ΑΔΑ: Ψ0ΚΧ469ΗΕΘ-ΗΝ9),με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 11, 19, 21, 23, 25, 26 & 32 του καταστατικού
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΒΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ –ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, με διακριτικό τίτλο Ε.Α.Τ.Α Α.Ε. και αριθμό Γ.Ε.ΜΗ:
2463901000, όπως ισχύει σύμφωνα με την από 27-6-2024 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας.
21. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 73930/21-07-2022 (ΦΕΚ 3922/Β'/25.07.2022) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική» σύμφωνα με την παρ.10 του άρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α'61) και αντικατάσταση της υπό
στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ 327/23-03-2015 (Β'715) υπουργικής απόφασης».
22. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην έγκριση του
Προγράμματος «Αττική».
23. Την υπ' αριθ. πρωτ. 4202/14-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΦΠΧ7Λ7-ΧΔ0), απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής για την έγκριση της
Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Δήμου Αθηναίων – ΕΑΤΑ Α.Ε. ΟΤΑ, με τίτλο «Αθήνα 2030» η
οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+Ε.Κ.Τ.
24. Την υπ' αριθ. 961/15.04.2024 (ΑΔΑ: Ψ6ΖΙ7Λ7-ΔΔ3) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής για τον ορισμό του «Ενδιάμεσου
Φορέα Διαχείρισης ΕΑΤΑ Α.Ε» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 και την ανάθεση καθηκόντων της
Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών Ενισχύσεων
επιχειρηματικότητας της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Δήμου Αθηναίων – ΕΑΤΑ
Α.Ε. ΟΤΑ με τίτλο: «Αθήνα 2030» του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027.
25. To Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει κάθε φορά.
26. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 –
2027» (ΦΕΚ Β 6132).
27. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των
αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν.
4914/2022 (Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 5958) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (υπ.αρ. ΥΑ 8542/2-5-2024 (Β΄2855).
28. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 5483/20.01.2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ Β' 390).
29. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131).
30. Την «Εθνική Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης» (ΕΣΚΕ) και την Περιφερειακή Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης (ΠΕΣΚΕ)
Περιφέρειας Αττικής.
31. Το π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)».
32. Το άρθρο 101 "Συνέχιση συγχρηματοδοτούμενων δομών για την ενίσχυση κοινωνικής ένταξης ευάλωτων ομάδων πληθυσμού
και ρυθμίσεις απασχόλησης προσωπικού" του Ν.5041/2023 [ΦΕΚ 87/Α/2023].
33. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).
34. Την Απόφαση της Επιτροπής της 20ής Δεκεμβρίου 2011 για την εφαρμογή του άρθρου 106 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας που
χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος
(2012/21/ΕΕ).
35. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (11.1.2012) σχετικά με την εφαρμογή των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις κρατικές
ενισχύσεις στην αντιστάθμιση για παροχή δημόσιας υπηρεσίας γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος (2012/C8/02).
36. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (11.1.2012) Πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή
αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας (2011) (2012/C8/03).
37. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2832 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και
108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας οι οποίες χορηγούνται σε
επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος.
38. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με την εφαρμογή των
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.
39. Το με Α.Π. 115150/ ΕΥΚΕ 4023/2.11.2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης του κριτηρίου
συμβατότητας ων πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων».
40. Τη με Α.Π. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27.10.2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ (1162) «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη
διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών
ενισχύσεων».
41. Τη με αριθ. πρωτ. 1462/05.06.2024 (ΑΔΑ: ΨΥΒΥ7Λ7-ΠΕΙ) Απόφαση του Περιφερειάρχη περί έγκρισης του Προγραμματισμού
των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής
Περιόδου 2021-2027.
42. Τη με αριθ. πρωτ. 1417/ 04.06.2024 (ΑΔΑ: Ψ6ΚΤ7Λ7-ΚΦ4) απόφαση του Περιφερειάρχη περί έγκρισης του Εγγράφου
Εξειδίκευσης εατα 1.0 της δράσης «4.8εατα3.1 Δράσεις καινοτόμων υπηρεσιών κατ οίκον φροντίδας για ευπαθείς ομάδες του

ΑΔΑ: ΡΤΩΑΟΡΙΝ-Π86



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016648(Κωδ. Απόφασης: 12229)                    Σελίδα 3

πληθυσμού στο Δήμο Αθηναίων» της Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμου Αθηναίων – ΕΑΤΑ Α.Ε. ΟΤΑ του Προγράμματος «Αττική» της
Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027.
43. Την υπ' αρ πρωτ. 1617/27-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΧ3Ο7Λ7-5ΨΞ) απόφαση της 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος
«Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής της δράσης
«4.8εατα3.1: Δράσεις καινοτόμων υπηρεσιών κατ' οίκον φροντίδας για ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού στο Δήμο Αθηναίων».
44. Το με αριθ. πρωτ. 81664/ΕΥΚΕ 1239/31.7.2020 (Α.Π. εισερχ. ΕΦΔ 3115/ΕΦΔ 328/03.8.2020) έγγραφο της ΕΥKE του
Υπουργείου Οικονομίας & Ανάπτυξης σχετικά με τη διατύπωση γνώμης για την πρόσκληση με τίτλο: Διατύπωση γνώμης σχετικά με
τρία σχέδια Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του ΠΕΠ Αττική 2014-2020.
45. Το με αριθ. πρωτ. 86559/ΕΥΚΕ 1299/13.8.2020 (Α.Π. εισερχ. ΕΦΔ 3213/ΕΦΔ 349/18.8.2020) έγγραφο της ΕΥKE του
Υπουργείου Οικονομίας & Ανάπτυξης σχετικά με τη διατύπωση γνώμης για την πρόσκληση με τίτλο: Δράσεις Ενεργητικής Ένταξης
και βελτίωσης των δυνατοτήτων απασχόλησης ειδικών και ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού στο Δήμο Αθηναίων.
46. Το με αριθ. πρωτ. 130586/ΕΥΚΕ 2179/8.12.2020 (Α.Π. εισερχ. 4244/ΕΦΔ 559/9.12.2020) έγγραφο της ΕΥKE του Υπουργείου
Οικονομίας & Ανάπτυξης σχετικά με τη διατύπωση γνώμης για την πρόσκληση με τίτλο: Δράσεις Ενεργητικής Ένταξης και βελτίωσης
των δυνατοτήτων απασχόλησης ειδικών και ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού στο Δήμο Αθηναίων.
47. Το με αριθ. πρωτ. 139718/ΕΥΚΕ 2332/30.12.2020 (Α.Π. εισερχ. 4407/ΕΦΔ 612/31.12.2020) έγγραφο της ΕΥKE του Υπουργείου
Οικονομίας & Ανάπτυξης σχετικά με τη διατύπωση γνώμης για την πρόσκληση με τίτλο: Δράσεις Ενεργητικής Ένταξης και βελτίωσης
των δυνατοτήτων απασχόλησης ειδικών και ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού στο Δήμο Αθηναίων.
48. Την με αριθ. πρωτ. 152/ΕΦΔ 29/14.01.21 (ΑΔΑ: ΨΖΖΑΟΠΙΝ-Τ7Τ) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων με τίτλο: «Δράσεις
Ενεργητικής Ένταξης και Βελτίωσης των δυνατοτήτων απασχόλησης ειδικών και ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού στο Δήμο
Αθηναίων» στο ΕΠ «Αττική» 2014-2020».
49. Την με αριθ. πρωτ. 1889/ΕΦΔ349/10.06.2021 (ΑΔΑ: ΨΣ67ΟΡΙΝ-ΟΧΠ) απόφαση ένταξης της Πράξης «Δράσεις καινοτόμων
υπηρεσιών κατ' οίκον φροντίδας για ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού στο Δήμο Αθηναίων» με Κωδικό ΟΠΣ 5089164 στο
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020».
50. Το με ημερομηνία 03.07.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΔΕΠ «Αττική» (Α.Π. εισερχ. 1651/ΕΦΔ 188 /03.07.2024) σχετικά με
την παροχή σύμφωνης γνώμης για την έκδοση πρόσκλησης με τίτλο «Δράσεις καινοτόμων υπηρεσιών κατ' οίκον φροντίδας για
ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού στο Δήμο Αθηναίων» Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Αττική" 2021-2027.
51. Το γεγονός ότι η πράξη που περιγράφεται στην Πρόσκληση ανήκει στην Κατηγορία 3α όπως αυτή προβλέπεται στις Οδηγίες
Κλεισίματος και Κατάρτισης των Σχεδίων Δράσης των Ε.Π. της ΠΠ 2014-2020, με δυνατότητα «πρόωρης διακοπής» ώστε μέρος του
φυσικού και οικονομικού τους αντικειμένου να συνεχιστεί ως νέα πράξη στο διάδοχο πρόγραμμα της ΠΠ 2021-2027.
52. Την υπ'αρ. 1954/ΕΦΔ 253 - 09.08.2024 (ΑΔΑ:Ρ79ΟΟΡΙΝ-ΒΓΒ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Δράσεις καινοτόμων
υπηρεσιών κατ' οίκον φροντίδας για ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού στο Δήμο Αθηναίων» με Κωδικό ΟΠΣ 6016648 στο
Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027», οπώς έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
53. Τη με αρ. πρωτ. 321056/16.12.2025 απόφαση Δημάρχου Αθηναίων(ΑΔΑ: ΕΡ6ΣΩ6Μ-ΩΡΨ) για την αύξηση του Π/Υ της πράξης.
54.Την από 22.12.2025 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αθηναίων για την αύξηση του Π/Υ της πράξης.
55.Το με ID 103136 τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης
54. Την με αρ. πρωτ.4346/ΕΦΔ 551 - 22.12.2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΕΑΤΑ.

Αποφασίζει 

την 2η τροποποίηση της Πράξης «Δράσεις καινοτόμων υπηρεσιών κατ' οίκον φροντίδας για ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού στο

Δήμο Αθηναίων» με Κωδικό ΟΠΣ 6016648 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της

περιφερειακής κοινωνικής συνοχής μέσα από την ενίσχυση των μηχανισμών και υπηρεσιών για την στήριξη του ανθρώπινου

δυναμικού, της απασχόλησης, της εκπαίδευσης, της υγειονομικής περίθαλψης, της κοινωνικοοικονομικής ένταξης, της ισότητας των

ευκαιριών και την αντιμετώπιση κινδύνων φτώχεια»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6016648
2. Κωδικός COFOG2 10.1 - Ασθένεια και αναπηρία
3.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40105005
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
H Πράξη αφορά ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο παρεμβάσεων κοινωνικής ένταξης και βελτίωσης των δυνατοτήτων των
ωφελούμενων με στόχο την προώθησή τους στην απασχόληση μέσω καινοτόμων δράσεων. Ειδικότερα αφορά στην
εφαρμογή καινοτόμων υπηρεσιών κατ' οίκον φροντίδας, για άτομα που ανήκουν σε ευάλωτες και ειδικές ομάδες του
πληθυσμού, που απειλούνται από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό, και έχουν την ευθύνη φροντίδας μελών της
οικογενείας τους όπως ηλικιωμένοι, χρόνιοι πάσχοντες, απεξαρτημένοι, άτομα από ιδρύματα αποφυλακισμένοι, κλπ., με
απώτερο στόχο την αποδέσμευσή τους και την ενίσχυση της πρόσβασής τους στην απασχόληση.
Πρόκειται για την υλοποίηση υποστηρικτών υπηρεσιών που στοχεύουν έμμεσα στη βελτίωση της δυνατότητας προώθησης
στην απασχόληση των ατόμων που είναι επιφορτισμένα με τη φροντίδα κι επιμέλεια εκείνων των μελών του οικογενειακού
περιβάλλοντος που αντιμετωπίζουν χρόνια προβλήματα. Η δράση περιλαμβάνει την κατ΄ οίκον εξυπηρέτηση ή/και την
απομακρυσμένη φροντίδα των ατόμων που χρήζουν βοήθειας σε ευέλικτο χρόνο καθ΄ όλη τη μέρα και σε συνδυασμό με τις
εργασιακές ανάγκες των έμμεσα ωφελούμενων των υπηρεσιών. Η δράση θα συμβάλλει στη μείωση της φτώχειας και του
κινδύνου της φτώχειας, των διακρίσεων και προώθησης της κοινωνικής ένταξης που έχουν ενταθεί μετά την υγειονομική

ΑΔΑ: ΡΤΩΑΟΡΙΝ-Π86



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016648(Κωδ. Απόφασης: 12229)                    Σελίδα 4

κρίση που διανύει η χώρα και τα μεγάλα αστικά κέντρα

6. Παραδοτέα πράξης: 

βλ. και ανάλυση στο τεχνικό παράρτημα
Π.1.1.1	Εξαμηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.1.1.2	"Τελική Απολογιστική Έκθεση του Έργου
Π.1.2.1	Διαχείριση και υλοποίηση της Πράξης (τυποποιημένα έγγραφα ΣΔΕ κτλ.)
Π.1.2.2	"Οδηγός Εφαρμογής & Λειτουργίας της Πράξης					
Π.1.2.3	"Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.1.2.4	Φάκελος Φυσικού Αντικειμένου της Πράξης
Π.1.3.1	"Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις
Π.1.3.2	"Φάκελος Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης						
Π.1.4.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.1.5.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.1.6.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου	
Π.1.6.2	Επικοινωνιακό Πλάνο	
Π.1.7.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.1.8.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου	
Π.2.1.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.2.2.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.2.3.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.2.4.1	Ημερολόγια Κίνησης
Π.3.1	Δράσεις Δημοσιότητας - Δικτύωσης
Π.4.1	Πληροφοριακό Σύστημα	
Π.5.1.1	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.5.1.2	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου
Π.5.1.3	Μηνιαίες Απολογιστικές Εκθέσεις Έργου

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

EECO18
Αριθμός υποστηριζόμενων δημόσιων 
διοικήσεων ή δημόσιων υπηρεσιών σε 
εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο

Φορείς Μετάβαση 1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2024.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2027.

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Επέκταση φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και συνεπακόλουθη παράταση του χρονοδιαγράμματος της Πράξης

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.847.900,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.847.900,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 2.847.900,00

ΑΔΑ: ΡΤΩΑΟΡΙΝ-Π86



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016648(Κωδ. Απόφασης: 12229)                    Σελίδα 5

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.847.900,00 € 

12. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Επιλέξιμες Δαπάνες / 

Προϋποθέσεις Πληρωμής
Β.4.1 Έμμεσες δαπάνες βάσει ποσοστού
επί των Επιλέξιμων Άμεσων δαπανών
Προσωπικού (<= 15%)

15 %   

1) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ Α1: ΑΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ.

i) Άμεσες Δαπάνες Προσωπικού [συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας και συμβάσεις μίσθωσης έργου].

α) Οι Άμεσες Δαπάνες Προσωπικού με συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας, καθορίζονται με βάση το Ν. 4354/2015 (176/Α) όπως 

ισχύει και σύμφωνα με τις ΟΔΗΓΙΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ (Αρ.

Πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του νόμου»). 

β) Φυσικά πρόσωπα που συμβάλλονται με τον Δικαιούχο με σύμβαση μίσθωσης έργου εντάσσονται στις άμεσες δαπάνες 

προσωπικού του Δικαιούχου για το χρονικό διάστημα υλοποίησης της σύμβασης υπό τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην παρ. 3

του άρθρου 15 της ΥΑ 114947/2022 (ΦΕΚ 6132/Β/2022). 

Για την τεκμηρίωση της επιλεξιμότητας των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού απαιτούνται παραστατικά δαπανών, 

αποδεικτικά εξόφλησης αυτών από τον δικαιούχο και λογιστικά αρχεία του δικαιούχου, σύμφωνα με τα άρθρα 14 και 15 της υπ' 

αριθμ. 114947/2022 ΥΑ (ΦΕΚ 6132/Β/01.12.2022) με τίτλο: «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 

ΕΣΠΑ 2021-2027». 

ii) Άλλες Επιλέξιμες Άμεσες Δαπάνες, απαραίτητες για την υλοποίηση της Πράξης. Δαπάνες για: εξοπλισμό, 

επίπλωση/οικοσυσκευές, εξοπλισμό πληροφορικής και επικοινωνιών, λογισμικό και άλλα άϋλα πάγια στοιχεία, προμήθειες άλλων 

υλικών μέσων (αναλώσιμα απαραίτητα για την Πράξη, τρόφιμα, ιματισμός, κ.α.), μετακινήσεις, δημοσιότητας και επικοινωνίας, 

ενοίκια, άλλες λειτουργικές δαπάνες της Δομής, κ.α. 

Για την τεκμηρίωση της επιλεξιμότητας των Άλλων Επιλέξιμων Άμεσων Δαπανών απαιτούνται παραστατικά δαπανών, αποδεικτικά

εξόφλησης αυτών από τον δικαιούχο και λογιστικά αρχεία του δικαιούχου, σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 114947/2022 ΥΑ (ΦΕΚ 

6132/Β/01.12.2022) με τίτλο: «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». Στις άμεσες 

δαπάνες προσωπικού που χρησιμοποιούνται ως βάση υπολογισμού δεν συμπεριλαμβάνεται τυχόν ΦΠΑ, έστω κι αν αυτός είναι 

επιλέξιμη δαπάνη. 

2) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ Β.4.1: Έμμεσες δαπάνες βάσει ποσοστού επί των Επιλέξιμων Άμεσων δαπανών Προσωπικού. Οι 

έμμεσες δαπάνες θα αποζημιωθούν ως κατ' αποκοπή ποσοστό 15% επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού σύμφωνα

με το άρθρο 34, παρ. 1 της υπ' αριθμ. 114947 ΥΑ (ΦΕΚ Β 6132/01.12.2022) με τίτλο: «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 

για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». Ενδεικτικά αναφέρονται δαπάνες όπως: προμήθεια αγαθών, γραφική ύλη, 

αναλώσιμα, λοιπές λειτουργικές δαπάνες, συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, π.χ. για καθαριότητα, δαπάνες δημοσιότητας, κλπ.

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: ΡΤΩΑΟΡΙΝ-Π86



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016648(Κωδ. Απόφασης: 12229)                    Σελίδα 6

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.847.900,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0857 2024ΕΠ08570126 Τροποποίηση NAI 2.340.937,87 

ΕΠ0851 2021ΕΠ08510047 (-) OXI 506.962,13 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.847.900,00 €.

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

• ΕΠ0857 / 2024ΕΠ08570126 : 

• ΕΠ0851 / 2021ΕΠ08510047 : Πράξη χαρακτηρισμένη 3α

ΑΔΑ: ΡΤΩΑΟΡΙΝ-Π86



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6016648(Κωδ. Απόφασης: 12229)                    Σελίδα 7

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο Δήμαρχος Αθηναίων

Xρυσόστομος (Χάρης) Δούκας

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
Απόφαση Δημάρχου

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται 
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ) 
2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ) 
3. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ - e-mail: eyspep@mnec.gr 
4. Προϊστάμενος Ε.Υ.Δ Προγράμματος «Αττική , Λεωφ. Ανδρ. Συγγρού 98, 117-41, Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Δημάρχου Αθηναίων 
2. Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΘΗΝΑΣ Α.Ε.
3. Προϊστάμενος ΕΦΔ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΘΗΝΑΣ Α.Ε. 
4. Προϊσταμένη Μονάδας Α' ΕΦΔ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΘΗΝΑΣ Α.Ε. 
    

ΑΔΑ: ΡΤΩΑΟΡΙΝ-Π86


		2025-12-23T13:21:59+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-12-23T13:23:37+0200
	Athens




